
QUARTA-feira, 04  de FEVEREIRO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO:	 a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0703/2006-GAB/CORREGEPOL, de 16/10/06, que 
apurou denúncias feitas pelo Sr. JOÃO MARCOS RIGO, contra 
o servidor ANTONIO DA COSTA NETO – Delegado de Polícia 
Civil, o qual teria recebido certa importância em dinheiro com 
a finalidade de promover a transferência do preso de justiça 
conhecido por “CREUZO”, da Cidade de Imperatriz/MA para a 
Delegacia de Polícia de Tomé Açu/PA;
 CONSIDERANDO:	 a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído	 ao servidor em questão, 
através da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
R E S O L V E: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, figurando como acusado o servidor ANTONIO DA COSTA 
NETO – Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 54188986/1, pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita, que se comprovada 
constitui transgressão disciplinar ao art. 74, incisos XIII, XXV, 
XXXIV, e XXXIX da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores;
II – Designar os servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, IVONE FERNANDES SHERRING e ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO – Delegados de Polícia Civil, para através de 
Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro 
e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as 
acusações citadas no tópico anterior contra o servidor em tela, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 098/2009-DGPC/DIVERSOS/REMOÇÃO, 
22/01/09.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO	 os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO	 a necessidade de dinamizar a Administração 
da Polícia Civil na área operacional, com o rodízio de policiais;
R E S O L V E: I – REMOVER, no interesse do serviço policial, 
o servidor EDMILSON BASTOS FARO, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula nº 5203848/1, da Delegacia do Município de DOM 
ELIZEU para a DIRETORIA DE POLÍCIA METROPOLITANA, para 
fins de lotação;
II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, Metropolitana, 
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Resumo de Portaria Nº 236/DF de 23 JAN 09 - COLETIVA 
( CPRM )
CANCELADA POR JÁ TER SIDO PUBLICADA EM 
DUPLICIDADE NO DIÁRIO Nº 31.346 DE 27.01.09.
PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Resumo de Portaria Nº 077/DF de 02 FEV 09 – SUP. DE 
FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.351 de 03.02.09
onde se lê: CARGO: CMT. do CPRM
Leia-se: CARGO: CMT. do 21º BPM

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Resumo de Portaria Nº 77/DF de 21 JAN 09 - INDIVIDUAL 
( CME )
CANCELADA POR JÁ TER SIDO PUBLICADA EM 
DUPLICIDADE NO DIÁRIO Nº 31.347 DE 28.01.09.
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 082/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Fábio da Luz de Pinho – MAJ PM
CARGO: OF. da ZPOL/13º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 085/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Fábio José Silva Rayol – CAP PM
CARGO: SUBCMT. CIEPAS - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 078/08
Partes: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, E A 
EMPRESA C. FIGUEIREDO & CIA LTDA -EPP
Onde lê-se: FONTE DO RECURSO: Tesouro do Estado.
Leia-se: FONTE DO RECURSO: 0106 (Recursos provenientes de 
Transferências de Convênios e outros)
Ordenador responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 086/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Waldomiro Seraphico de Assis C. Neto – 
TEN CEL PM
CARGO: CH. do CITEL - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 087/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Carlos Alfredo da Mota Pereira – TEN CEL 
PM
CARGO: CMT. do GRAER - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 088/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Marcelo Ribeiro Costa – CAP PM
CARGO: CMT. da 12ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 089/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Ruy de Borborema Chermont – MAJ PM
CARGO: CMT. da CIPTUR - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 090/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Julimar Gomes da Silva – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 15º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 083/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Janderson Monteiro Rodrigues Viana – 
MAJ PM
CARGO: CMT. CIPOE - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 084/DF, 03 FEV 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Antônio Cláudio Moraes Puty – TEN CEL 
PM
CARGO: CMT. do BPA - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 234/DF de 23 JAN 09 – 
DIÁRIA COLETIVA (CG)
Publicada no DOE Nº 31.346 de 27.01.09
Onde se lê: Valor: 5.859,00
Leia-se: Valor: 8.788,50
RESUMO DE PORTARIA Nº 235/DF de 23 JAN 09 – DIÁRIA 
COLETIVA (CG)
Publicada no DOE Nº 31.346 de 27.01.09
Onde se lê: Valor: 5.796,00
Leia-se: Valor: 8.694,00
Resumo de Portaria Nº 236/DF de 23 JAN 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
CMD: CPRM /Efetivo: 59 PM´s /Valor: R$ 17.410,50 /
Origem: Ananindeua/PA e Marituba/PA – Destino: Mosqueiro/
PA e Marudá/PA - Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento 
por ocasião da Operação “Reveillon 2009”. / Período: 03 a 05 
JAN 09.

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 31.346 DE 27.01.09

Resumo de Portaria Nº 240/DF de 21 JAN 09 – DIÁRIA 
COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 1.854,00 /Origem: 
Belém/PA – Destino: Mosqueiro/PA e Salinas/PA - Objetivo: A 
fim de reforçarem o policiamento de Final de Ano. / Período: 28 
DEZ 08 a 02 JAN 09 e 02 JAN 09.
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 31.347 DE 28.01.09

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2009
CONTRATO Nº 005/2009.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Contração 
Direta)
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e o Sr° Antonio Braz 
Branco.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de marinheiro auxiliar 
de convés do Navio Grão Pará I/CBMPA.
Vigência: 27/01/2009 a 27/07/2009.
Valor: R$ 3.735,00 (três mil, setecentos e trinta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza da Despesa: 339036 - Serviço de terceiros – Pessoa 
Física.
Fonte de Recurso: 0101
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 27/01/2009
Endereço da Contratada: Rua João de Deus, Maracajá-
Mosqueiro-Belém/Pará, CEP nº 66.910-360
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES 
DE ALMEIDA

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral

do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2009

CONTRATO Nº 006/2009.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Contração 
Direta)
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Srª Vania dos 
Santos Silva.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de orientação 
pedagógica ao Projeto Escola da Vida do CBMPA.
Vigência: 27/01/2009 a 27/07/2009.
Valor: R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza da Despesa: 339036 - Serviço de terceiros – Pessoa 
Física.
Fonte de Recurso: 0101	
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 27/01/2009
Endereço da Contratada: Conj. Cidade Nova II, Trav. WE-18, 
nº 361, CEP: 67130-460 – Coqueiro – Ananindeua/Pará.
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES 
DE ALMEIDA

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral

do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
RESUMO DE PORTARIA

Resumo de Portaria Nº 001 de 05/JANEIRO/09 – 
Diárias

Nome: 1º Sgt Reginaldo Bernardes Pacheco, 3º Sgt BM 
Waltenir Costa Araújo e Cb BM José Antônio Carvalho Ferreira, 
Nº de Diárias: 06 (seis), Origem: Belém/PA, Destino: Breves-PA 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 06 a 12/01/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Resumo de Portaria Nº 002 de 08/JANEIRO/09 – 
Diárias

Nome: Ten. BM Fabio Cardoso de Moraes e Cb BM Edmilson 
Moraes de Assunção, Nº de Diárias: 07 (sete), Origem: Belém/
PA, Destino: Breves/PA, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Período: 01 a 08/01/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil


